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Úvod

Předmětem zájmu této rigorózní práce je problematika zákazu mučení a jiného

krutého, nelidského či ponižujícího zacházení nebo trestání jakožto základního lidského práva

garantovaného všem osobám bez rozdílu a zkoumání toho, jak Česká republika toto právo

respektuje, naplňuje a provádí. Předmětem zkoumání je taktéž otázka aktuální úrovně, stavu

a dodržování tohoto práva v České republice.

Rigorózní práce navazuje na práci diplomovou, kterou jsem na Právnické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze obhájila v roce 2009 a která pojednávala o zákazu mučení

v mezinárodním právu. Hlavním cílem diplomové práce bylo vysvětlit základní pojmy,

definovat zákaz mučení a jiného nelidského či ponižujícího zacházení nebo trestání (dále jen

zákaz mučení a jiného špatného zacházení), jakož i zkoumat, jakými mezinárodními

mechanismy a instrumenty je toto právo garantováno. Diplomová práce také poukázala na

souvislost různých problematik s tímto zákazem a analyzovala, jaký vztah má zákaz mučení

a jiného špatného zacházení k otázce trestu smrti, principu non-refoulement, nucenému

zmizení (enforced disappearance), či k zadržování osoby v samovazbě či izolaci. Diplomová

práce se v tomto ohledu zaměřovala na komparaci dvou mezinárodních lidskoprávních

systémů, a to systému OSN působícím na univerzální úrovni ochrany lidských práv a systému

Rady Evropy zajišťujícím ochranu lidským právům na úrovni regionální.

Rigorózní práce je pokračováním práce diplomové a v mnohých bodech na ni

navazuje, neboť pojmy, které byly v práci diplomové vysvětleny, rigorózní práce dále rozvádí.

Základním rozdílem je to, že se rigorózní práce nezaměřuje na problematiku zákazu mučení

a jiného špatného zacházení pouze z hlediska úpravy mezinárodní, nýbrž, a to zejména,

z hlediska úpravy a otázky aktuálního skutkového a právního stavu v České republice. Cílem

není definovat pojmy týkající se zákazu mučení a jiného špatného zacházení, nýbrž s těmito

pojmy pracovat a v této souvislosti analyzovat, zda je právní úprava v České republice

z hlediska garancí a zajištění tohoto práva uspokojivá.

Rigorózní práce pracuje obdobně jako práce diplomová se dvěma hlavními

mezinárodními systémy – systémem OSN a systémem Rady Evropy. V rámci těchto systémů

srovnává mezinárodní instrumenty a mechanismy ochrany s instrumenty a mechanismy

zřízenými a fungujícími v České republice a zkoumá, zda jsou mezinárodní požadavky na
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zákaz mučení a jiného špatného zacházení vnitrostátně dostatečně provedeny a respektovány.

Velká část rigorózní práce se zaměřuje na současné problémy, které v České republice

z hlediska zajištění a garancí tohoto práva existují. Práce tak extensivně pracuje s aktuální

právní a faktickou situací v České republice týkající se úrovně, stavu a dodržování tohoto

základního práva, což ji od práce diplomové zásadně odlišuje.

Základním motivem k vypracování této práce bylo to, že se domnívám, že zákaz

mučení a jiného špatného zacházení není veřejností chápán ve svém celkovém rozsahu.

Mnoho lidí spojuje akt mučení s jeho nejzávažnějším projevem, kterým je skutečné fyzické

mučení páchané na jedinci za účelem získání určité informace, svědectví či

přiznání. Je přitom opomíjeno, že existují i ostatní dimenze tohoto jednání (například

psychické týrání), jakož i jiné formy špatného zacházení (nelidské zacházení, ponižující

zacházení), které mohou nabývat nejrůznějších forem, ale které jsou zároveň z hlediska

zajištění ochrany lidských práv stejného charakteru jako mučení samotné.

K výskytům nejzávažnější formy tohoto zacházení, čili fyzického mučení, dochází ve

většině případů už pouze v zemích s nedemokratickým režimem. Právě proto zůstává mučení

v očích veřejnosti takovým jednáním, ke kterému v České republice, jež je založena na úctě

k lidským právům a svobodám, nemůže docházet. Tato práce se však pokusí prokázat opak

a na vybraných problematikách ukázat ty dimenze mučení a jiného špatného zacházení, které

nemusí být na první pohled zjevné, ale které jsou i v naší zemi přítomny. Požadavek na zákaz

mučení a jiného špatného zacházení může mít totiž mnoho podob, které nemusí mít přímou

spojitost s fyzickým týráním a ubližováním. Sahá například k otázce zacházení s vězni,

a to nejenom k požadavku na lidskost a důstojnost jednání s osobami vězněnými, ale také

k respektování jejich základních práv, zajištění dostatečného prostoru v cele, přijatelných

hygienických podmínek, umožnění volnočasových aktivit či komunikace s vnějším světem.

Zákaz mučení a jiných forem špatného zacházení se vztahuje také na ostatní osoby, které jsou

omezeny na své svobodě de iure i de facto. Těmi mohou být například osoby

v psychiatrických léčebnách, sociálních ústavech, či domovech pro seniory. I těmto osobám

musí být zajištěno důstojné a lidské zacházení, jinak jejich právo nebýt mučen či podroben

jiným formám špatného zacházení může být porušeno. Požadavek na zákaz mučení a jiných

forem špatného zacházení se však vztahuje i na práva pacientů při lékařských zákrocích a týká

se i otázky existence skutečné svobodné volby a svobodného rozhodnutí v těch situacích,

ve kterých daná osoba není zcela svobodná (například rozhodování vězňů nacházejících se ve
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věznicích o podrobení se lékařskému zákroku či osob umístěných v psychiatrických

léčebnách). Na těchto situacích se rigorózní práce pokusí prokázat, že otázka zákazu

mučení a jiných forem špatného zacházení je neustále přítomna a nejrůznější dimenze tohoto

práva není možno opomíjet.

Prvním cílem rigorózní práce je zkoumat a vyhodnotit, jakým způsobem je zákaz

mučení a jiného špatného zacházení mezinárodním právem definován a dále, jak je upraven

na vnitrostátní úrovni v České republice. Práce se pokusí odpovědět na otázku, zda

vnitrostátní úprava zákazu mučení a jiných forem špatného zacházení odpovídá úpravě

mezinárodní, jakož i požadavkům a závazkům, které České republice z lidskoprávních úmluv

vyplývají. V této souvislosti bude práce také analyzovat, jakým způsobem Česká republika

naplňuje základní závazky, které jí z přijatých mezinárodních lidskoprávních úmluv týkajících

se zákazu mučení a jiných forem špatného zacházení vyplývají. Za tímto účelem bude práce

pracovat s právní úpravou obsaženou na úrovni OSN v Mezinárodním paktu

o občanských a politických právech z roku 1966 (International Covenant on Civil and

Political Rights, dále ICCPR nebo Pakt) a s Úmluvou OSN proti mučení a jinému krutému,

nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání z roku 1984 (Convention Against Torture

and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment, dále CAT), jakož

i s rozhodovací praxí dvou mezinárodních orgánů, které byly na základě těchto

úmluv zřízeny – Výboru OSN pro lidská práva (Human Rights Committee, dále HRC)

a Výboru OSN proti mučení (Committee against Torture, dále CoAT). Na úrovni Rady

Evropy je právní úprava zákazu mučení pokryta Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv

a základních svobod z roku 1950 (European Convention on Human Rights, dále ECHR)

a judikaturou Evropského soudu pro lidská práva (European Court of Human Rights, dále

ECtHR nebo Soud), jakož i Evropskou úmluvou o zabránění mučení a nelidskému

či ponižujícímu zacházení nebo trestání z roku 1987 (European Convention for the Prevention

of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment, dále ECPT), na základě které

vykonává svou činnost Evropský výbor pro zabránění mučení a jiného nelidského

či ponižujícího zacházení nebo trestání (European Committee for the Prevention of Torture,

dále CPT).

Druhým cílem této práce je prozkoumat mechanismy ochrany proti mučení a jinému

špatnému zacházení, které jsou nastaveny na úrovni mezinárodní a vnitrostátní a vyhodnotit,

jakým způsobem se tyto mechanismy navzájem prolínají a ovlivňují. Velká část pozornosti
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bude věnována analýze činností a kompetencí mezinárodních mechanismů, jakož i způsobu,

kterým ovlivňují legislativní a jinou činnost státních orgánů České republiky. Mezinárodní

mechanismy budou taktéž navzájem srovnány, neboť se práce pokusí odpovědět na otázku,

který z nich je z hlediska zajištění ochrany proti mučení a jiným formám špatného zacházení,


[…]


a strictly medical point of view but also with respect to the fundamental human rights and

rights of a person to protect his integrity and dignity. This treatment raises many further

questions from the spiritual, religious and ethical perspectives which contribute to a general

assessment of the non-acceptable nature of this medical interference. When evaluating the

surgical castration from the human rights perspective, it must be noted that the sexual

offender, who is restricted to his freedom due to its detention in the prison or protective

treatment facility, cannot express his fully free consent with the surgical castration. Therefore,

although the consent of the sexual offender is given, I cannot be considered as completely

free. The surgical castration shall be then, as an irreversible treatment which has serious

impacts on the person´s physical and mental health, considered as unacceptable. Moreover,

if it is conducted on a vulnerable person who is not fully free in his decision, it shall be

regarded as a degrading treatment.

Phallometric testing is used in the Czech Republic as a method to test person´s

homosexual orientation in the asylum procedure when the asylum seeker claim grant of

asylum based on his homosexuality. This method tests the physical reaction of a person to

heterosexual pornographic material. If the reactions are negative, this person is considered

to be a homosexual and as a result, the asylum is usually granted. This testing has brought

many controversial reactions from the public and many stakeholders. It was strictly refused by

the human rights mechanisms and stakeholders as an inhuman and degrading treatment. The

main arguments supporting the claim to refuse such a testing are based on its degrading

character and unreliability of the results given from this method. The free informed consent is

also questioned as the asylum seeker is forced to agree with this method to increase chance

for the potential asylum grant. Studies have shown that this method is neither reliable as to the

expected results nor scientifically accurate. It must be refused also from the point of view of

its degrading character because it interferes grossly and severely with the human dignity and

integrity. The minimum level of severity given by this testing might amount to an inhuman

and degrading treatment.
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Abstrakt

Tato rigorózní práce se zaměřuje na problematiku zákazu mučení a jiného nelidského

či ponižujícího zacházení nebo trestání jakožto jednoho ze základních lidských práv.

Základním cílem této práce je zkoumání toho, jak je toto právo upraveno a garantováno

na mezinárodní úrovni v rámci univerzálního systému ochrany Organizace Spojených národů

(OSN), jakož i v rámci systému regionálního – Rady Evropy, a jak je tato úprava provedena

a naplňována vnitrostátním právem České republiky. Práce vymezuje základní definice pojmu

mučení, nelidského či ponižujícího zacházení nebo trestání, zkoumá základní mezinárodní

a vnitrostátní instrumenty a mechanismy ochrany proti mučení a jiným formám špatného

zacházení, vysvětluje jejich rozsah, činnost a kompetence a navzájem je srovnává. V této

souvislosti pak práce posuzuje, jaká úprava je zakotvena na úrovni vnitrostátní a zda tato

úprava plně odpovídá základním mezinárodním lidskoprávním standardům a požadavkům.

Díky tomuto strovnání práce objevuje dílčí oblasti, ve kterých vnitrostátní právní úprava a

aktuální situace v České republice není zcela dostačující, a které by se měly proto pozměnit

tak, aby byly plně v souladu s mezinárodními požadavky. Práce se také zaměřuje na závazky,

které České republice z práva nebýt mučen či podroben jiným formám špatného zacházení na

mezinárodní úrovni vyplývají a zaměřuje se na to, jakým způsobem jsou tyto závazky na

vnitrostátní úrovni prováděny a naplňovány.

Těžištěm této práce je poukázat na aktuální problémy, se kterými se Česká republika

v souvislosti s ochranou a zajištěním tohoto práva potýká. Mezi analyzované otázky se řadí

problematika vězeňství, přeplněnosti věznic, sterilizací či kastrací, používání omezujících

opatření ve zdravotnictví či testování sexuální orientace v azylovém řízení prostřednictvím

falometrie. Každé z těchto témat je podrobně analyzováno z hlediska záruk ochrany, které

jsou mezinárodními a národními instrumenty a mechanismy ochrany nastaveny. V návaznosti

na provedenou analýzu je pak hodnoceno, zda tyto otázky mohou dosáhnout porušení zákazu

mučení a jiných forem špatného zacházení. Díky znalosti, která je získána v průběhu této

práce, je potom dílčím cílem pokusit se nabídnout vhodná řešení těchto problémů.
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Abstract

This thesis examines the prohibition of torture and other forms of inhuman

or degrading treatment or punishment which is one of the fundamental human rights.

The basic goal of this work is to determine how is the prohibition of torture and other forms

of ill-treatment enshrined and guaranteed at the international and national level. For this

purpose, systems of human rights instruments and mechanisms created at the universal level

by the United Nations and at the regional level by the Council of Europe are examined and

compared with the national legislation of the Czech Republic. The thesis provides definitions

of terms of torture, inhuman and degrading treatment or punishment and focuses on the

international instruments and mechanisms of protection. It explains their scope, work, and

competences and compares them with each other. As an outcome of this evaluation the work

detects several areas in which the national legislation of the Czech Republic is not fully

satisfactory and which should be therefore amended. Further, the thesis determines

obligations of the Czech Republic which arise out of the right not to be tortured or subjected

to other forms of ill-treatment and investigates how these obligations are implemented at the

national level and how are enshrined in the national law.

The most important goal of this thesis is to identify the current problems which the

Czech authorities are facing and which might fall within the scope of the prohibition of torture

and other forms of ill-treatment. Accordingly, the thesis focuses on the problems in prison

system, especially overcrowding, questions of legality and legitimacy of the use of means

of restraint in the healthcare facilities, medical interventions such as coerced sterilization and

surgical castration on the vulnerable persons, or testing sexual orientation of the asylum

seekers through phallometry. Each of these topics is thoroughly analysed from international

and national perspective. Based on the analysis it is then evaluated whether these questions

might pose a risk of violation of the prohibition of torture and other forms of ill-treatment.

Thanks to the knowledge acquired in the course of this work, a partial goal is to offer

a suggestion on how these problem areas might be solved.
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