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Posudek konzultantky na rigorózní práci Mgr. Simony Hrstkové: Zákaz mučení

v mezinárodním právu a Česká republika

Ve své rigorózní práci navazuje Mgr. Simona Hrstková na diplomovou práci na

obdobné téma, kterou na katedře mezinárodního práva obhájila v roce 2009. Od této práce se

nicméně práce rigorózní liší jak kvantitativně, tak kvalitativně. Kvantitativní rozdíl se týká

odlišné délky (253 namísto původních 96 stran) i celkového záběru: nová práce se nevěnuje

jen zákazu mučení v mezinárodním právu obecně, ale vztahuje tuto problematiku k realitě

České republiky. Kvalitativní rozdíl je pak dán hloubkou zpracování i mírou vzhledu do

problematiky. Autorka zde hojně využívá své zkušenosti získané v době práce pro Radu vlády

ČR pro lidská práva (coby tajemnice Výboru proti mučení a nelidskému či ponižujícímu

zacházení nebo trestání a Výboru pro lidská práva a biomedicínu). Práce si neklade velké

teoretické cíle, je ale cenným a kompetentně zpracovaným zdrojem informací o dodržování

zákazu mučení v České republice.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma je aktuální. Jak autorka správně uvádí v úvodu práce, „zákaz mučení a jiného

špatného zacházení není veřejností chápán ve svém celkovém rozsahu“ (str. 3). Téma bývá

skutečně mnohdy nesprávně redukováno jen na mučení ve své nejotevřenější formě a jiné

formy, které pod něj spadají, pozornosti dlouhodobě unikají. Navíc převažuje přesvědčení, že

problém mučení se týká jen totalitních států či diktatur a že v zemích, které mají demokratické

právní zřízení – zvláště pak v pokojné a mírumilovné České republice – k němu nedochází.

Autorka jasně ukazuje, že v obou případech se jedná o mýty, které nemají reálný základ.

Zpracování tématu kladlo na autorku značné nároky. Bylo tomu tak proto, že autorka psala

z velké části o otázkách, které ještě nebyly v literatuře komplexně zpracovány (zejména

jednotlivé problémy ČR). Autorka si tak musela sama vyhledávat zdroje, analyzovat je a

vyvozovat z nich závěry. Všech těchto úkolů se zhostila velmi dobře.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Práce má slušnou formální a jazykovou úroveň, objevuje se v ní jen minimum

překlepů a chyb. Autorka vychází z velkého množství primárních zdrojů i sekundární

literatury. Mezi zdroji vcelku logicky kromě mezinárodních smluv a českých právních

předpisů dominují rozsudky Evropské soudu pro lidská práva a různé zprávy mezinárodních

orgánů. Zarazí pouze, že zdroje nejsou uspořádány v abecedním pořadí, ale zcela náhodně. To

ztěžuje orientaci v nich. Během obhajoby by autorka mohla zmínit, co jí ke zvolení tohoto

systému, resp. ne-systému vedlo.

2

3. Charakteristika a hodnocení práce:

Práce sestává z úvodu, pěti částí dále členěných na kapitoly a závěr. Úvod představuje

téma a vysvětluje, proč se autorka rozhodla věnovat ve své práci právě zákazu mučení.

Představeny jsou též struktura práce a hlavní zdroje využití při jejím zpracování. První část

práce představuje zákaz mučení (a nelidského či ponižujícího zacházení nebo trestání – NPZT

obecně. V této části je nejzřetelněji vidět vliv diplomové práce, která se na tyto aspekty

zaměřovala primárně. Autorka vymezuje pojem mučení (a NPZT), zamýšlí se nad právní

povahou jeho zákazu (ius cogens) a stručně informuje o právní úpravě v této oblasti platné

v České republice. Na první část logicky navazuje část druhá, která pojednává o dvou

základních mezinárodních systémech ochrany proti mučení, a to systému OSN (Výbor OSN

pro lidská práva, Výbor OSN proti mučení, Podvýbor tohoto výboru) a systému Rady Evropy

(Evropský soud pro lidská práva, Evropský výbor CPT).

Části 3-5 jsou věnovány specificky situaci v České republice. Ve všech těchto částech

autorka hojně a užitečně využívá své pracovní zkušenosti z Rady vlády pro lidská práva. Část

3 popisuje a rozebírá právní nástroje a instituce zabývající se zákazem mučení v ČR, mezi něž

se řadí soudy, Výbor proti mučení, Rada vlády pro lidská práva a zmocněnec vlády pro lidská

práva. Část 4 se zabývá závazky ČR, přičemž přejímá standardní typologii závazků

respektovat, chránit a zajisti/naplnit (to respect, to protect a to ensure/fulfill). Čtenářsky

nepochybně nejatraktivnější je část 5, jež analyzuje aktuální problémy spojené se zákazem

mučení, kterým Česká republika čelí. Mezi tyto problémy figurují problematické otázky ve

vězeňství, používání omezujících opatření, oprávnění CPT nahlížet do zdravotnické

dokumentace bez souhlasu pacientů, chirurgické kastrace sexuálních delikventů, chirurgická

kastrace, falometrie a nedobrovolná sterilizace.

Práce má převážně deskriptivní charakter. Jejím hlavním pozitivem je to, že dává

opravdu dobrou a podrobnou představu o diskutovaných otázkách. Za určitou slabinu lze

naopak považovat to, že kromě první části se v ní neobjevují teoretičtější úvahy. Právě na

teoretické aspekty tématu by tak bylo vhodné se zaměřit během obhajoby práce, kdy by

autorka měla zodpovědět následující dotazy:

1) Jaký vidí autorka rozdíl mezi absolutní povahou a kogentní povahou zákazu mučení, o

nichž pojednává v první části práce v oddělených kapitolách?

2) Jak se autorka staví k tzv. scénáři tikající bomby (ticking bomb scenario), který je často

uváděn jako argument proti absolutní povaze zákazu mučení?
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3) Někteří autoři se domnívají, že zločin mučení se v poslední době stává, nebo již stal

samostatným zločinem podle mezinárodního práva (vedle zločinů proti lidskosti, genocidy

a válečných zločinů). Co si o tomto názoru autorka myslí a jaké by byly případné

důsledky takového vývoje?

4. Závěry a doporučení:

Rigorózní práce Mgr. Simony Hrstkové Zákaz mučení v mezinárodním právu a Česká

republika splňuje nároky kladené na tento typ prací na Právnické fakultě UK. Proto ji

doporučuji k ústní obhajobě, během níž by se autorka měla vyjádřit k otázkám položeným

v tomto posudku.

V Praze dne 20. února 2013
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